
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/6 

 
 

Determinazione N. 450 

dd. 21 AGOSTO 2024 
 

Il Responsabile del procedimento, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, dichiara che la presente Determina: 

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE 

L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI. 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER ENERGIA 

ELETTRICA 18 LOTTO 2 PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

EDISON ENERGIA SPA, MILANO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI 

FEDERICO è il Responsabile Area APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI proponente 

la determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

  

 Responsabile Area APPALTI, ACQUISTI  

 E MANUTENZIONI 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

Estensore: FEDERICO BINDINI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

X comporta una spesa di Euro 137.234,32 a carico del Bilancio Pluriennale anno 2025 al 

conto “Utenze Energia Elettrica”; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

  I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

  Alessandro Benvenuti 

  FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

  ___________________________ 
 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/6 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 

 
 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

CONSIDERATO: 

● che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento per il 2025 di energia elettrica per la 

struttura ASP di Via Ripagrande 5, Ferrara e per immobili di proprietà ASP ovvero in uso all’Ente per 

progettualità, e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

● che l’adesione di ASP Centro Servizi alla Persona alla Convenzione Intercent-ER “Energia Elettrica 

17 Lotto 2” è in scadenza alla data del 31/12/2024;  

 

VISTO: 

● l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

 

VISTI: 

• gli artt. 25 e 29 del D.L.gs 36/2023, in base ai quali le Stazioni Appaltanti sono tenute ad utilizzare le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione 

dei contratti pubblici e per l’effettuazione di tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni ad 

esse inerenti; 

 

DATO ATTO:  

● che da accertamenti condotti sul portale MEPA di Consip S.p.a. è risultata attiva la Convenzione 

“Energia elettrica 21 – Lotto 6 Emilia Romagna”; 

● che da accertamenti condotti sul portale SATER dell’Agenzia per lo Sviluppo dei Mercati Telematici 

della Regione Emilia Romagna Intercent-ER è risultata attiva la convenzione “Energia Elettrica 18 – 

Lotto 2 energia elettrica per tutte le Amministrazioni pubbliche (Punti di Prelievo in bassa e media 

tensione) e per le Aziende del Sistema Sanitario Regionale (solo Punti di Prelievo in bassa tensione) 

della Regione Emilia Romagna”; 

 

VERIFICATO: 

● che entrambe le Convenzioni sopracitate prevedono tariffazione a prezzo variabile secondo l’indice 

PUN del mese di riferimento + spread proposto dall’aggiudicatario in sede di gara; 

● che lo spread offerto rispetto al PUN dall’aggiudicatario A2A Energia Spa, Milano in relazione alla 

Convenzione MEPA “Energia elettrica 21 – Lotto 6 Emilia Romagna” è pari ad 0,00755 euro/KWh, 

come da listino pubblicato su portale MEPA e in atti a questa Amministrazione; 

● che lo spread offerto rispetto al PUN dall’aggiudicatario Edison Energia Spa, Milano in relazione alla 

Convenzione Intercent-ER “Energia elettrica 18 – Lotto 2” è pari ad 0,00492 euro/KWh, come da 

listino pubblicato su portale SATER e in atti a questa Amministrazione; 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/6 

PRESO ATTO: 

● che la Convenzione Intercent-ER “Energia elettrica 18 – Lotto 2” risulta maggiormente conveniente 

rispetto alla analoga Convenzione MEPA “Energia elettrica 21 – Lotto 6 Emilia Romagna” in quanto, 

a parità di caratteristiche tecniche e medesimo orizzonte temporale di 12 mesi, prevede uno spread 

minore sul PUN del mese di riferimento;  
 

CONSIDERATO 

• che con l’adesione alla Convenzione Intercent-ER “Energia elettrica 18 – Lotto 2” sopra citata la 

stazione appaltante potrà conseguire notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e 

conseguenti al risparmio sui costi di un’autonoma procedura di approvvigionamento; 

 

TENUTO CONTO: 

• che per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n.36/2023 SATER di 

Intercent-ER; 

 

PRESO ATTO: 

● della possibilità di aderire alla su indicata Convenzione Intercent-ER “Energia elettrica 18– Lotto 2” 

migrando nella stessa le utenze ancora attive legate alla precedente Convenzione Intercent-ER 

“Energia elettrica 17 – Lotto 2”;  

● che la Convenzione sopra indicata è relativa all’acquisto della sola quota energia elettrica misurata in 

KWh, mentre le quote per servizi di rete, dispacciamento ed accise vengono tariffate al di fuori della 

Convenzione; 

 

VISTO: 

● il sotto riportato elenco di immobili con utenze energia elettrica attualmente in capo ad ASP Centro 

Servizi alla Persona 

 
 

RILEVATO  

● che i consumi annuali complessivi stimati per i pod di cui sopra sono pari a 978.830,00 kWh 

complessivi suddivisi nelle tre fasce F1, F2 e F3; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/6 

● che il prezzo per UM riportato nel listino SATER relativo alla Convenzione in parola è il risultato 

della somma fra la stima del valore del PUN medio per il 2025 posto a base di gara (pari a 0,11 

Euro/KWh) e lo spread offerto dal Fornitore in sede di gara rispetto al PUN (pari a 0,00492 

Euro/KWh);            

● che applicando la tariffa sopracitata relative alla Convenzione cui si intende aderire ai fabbisogni sopra 

indicati espressi in kWh si delinea un costo annuo pari ad euro 112.487,14 oltre Iva di legge; 

● che tale costo è comunque variabile in quanto dipendente dall’andamento del mercato e quindi 

indicativo; 

● che il prezzo della fornitura di energia elettrica è variabile e sarà remunerato sulla base del PUN orario 

di mercato aggiornato mensilmente, con spread fisso pari a 0,00492 Euro/KWh;   

            

RITENUTO: 

● pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione per il periodo dal 01/01/2025 

al 31/12/2025; 

● di disporre, per le ragioni sopra descritte, l’affidamento della fornitura in oggetto per l’anno 2025 alla 

ditta Edison Energia SpA, Milano, con tariffazione a Prezzo Variabile per un orizzonte temporale di 

12 mesi per un ammontare complessivo stimato al momento dell’adesione in euro 112.487,14 oltre 

Iva di legge, come da ordinativo Intercent-ER disponibile in atti;  

● di migrare a partire dal 01/01/2025 fino al 31/12/2025 nella nuova Convenzione le utenze sopracitate; 

 

APPURATO: 

● che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e risulta quindi risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto è il Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del progetto, coincidente con il 

Direttore dell’esecuzione del contratto, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 

co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto 

potenziali; 

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo della fornitura in oggetto è il n. B2CCEAF9F9 

associato al CIG master B1D5B5C090;  

● che il fornitore di energia elettrica ha assunto ed assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 

13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

● che prima della liquidazione delle fatture passive verrà richiesta mediante DURC la verifica della 

regolarità contributiva all’Inps e all’Inail;  

● che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

o l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire l’approvvigionamento per il 2025 di 

energia elettrica per la struttura ASP di Via Ripagrande 5, Ferrara e per immobili di proprietà 

ASP ovvero in uso all’Ente; 

o l’oggetto del contratto riguarda la fornitura energia elettrica; 

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite nella 

Convenzione per la fornitura di Energia Elettrica 18 Lotto 2 stipulata tra Agenzia Regionale 

Intercent-ER, con sede legale in Bologna, Viale Aldo Moro n. 38, e Edison Energia S.p.A. 

con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, C.F. e P. IVA 08526440154; 

o il contraente viene individuato mediante adesione alla convenzione Intercent-ER di cui sopra; 

 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 5/6 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.lgs. n. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla Convenzione per la fornitura di 

Energia Elettrica 18 Lotto 2, stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in Bologna, 

Viale Aldo Moro n. 38, e Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, C.F. 

e P. IVA 08526440154, in relazione all’approvvigionamento per il 2025 di energia elettrica per la 

struttura ASP di Via Ripagrande 5, Ferrara e per immobili di proprietà ASP ovvero in uso all’Ente per 

progettualità, per un periodo di un anno con decorrenza 01/01/2025; 

 

3. di disporre, per le ragioni meglio esposte in premessa, l’affidamento della fornitura in oggetto per l’anno 

2025 alla ditta Edison Energia S.p.A, Milano alle condizioni di cui alla sopracitata Convenzione, per un 

ammontare complessivo stimato al momento dell’adesione in euro 112.487,14 oltre Iva di legge, come 

da ordinativo Intercent-ER disponibile in atti;  

 

4. di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 

dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale SATER, con l’applicazione delle 

condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione Intercent-ER in questione; 

 

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

 

6. di dare atto che la spesa di cui sopra è calcolata applicando il prezzo per UM riportato nel listino SATER 

relativo alla Convenzione in parola, risultato della somma fra la stima del valore del PUN medio per il 

2025 posto a base di gara (pari a 0,11 euro/KWh) e lo spread offerto dal Fornitore in sede di gara rispetto 

al PUN (pari a 0,00492 euro/KWh), al fabbisogno annuo stimato in termini di KWh dell’Ente; 

 

7. di dare atto che la spesa di cui sopra è dipendente dall’andamento del mercato e che il prezzo della 

fornitura di energia elettrica è variabile e sarà remunerato sulla base del PUN orario di mercato aggiornato 

mensilmente, con spread fisso pari a 0,00492 Euro/KWh; 

 

8. di migrare a partire dal 01/01/2025 fino al 31/12/2025 nella nuova Convenzione le utenze energia elettrica 

citate in premessa; 

 

9. di imputare la spesa massima presunta di euro 137.234,32 compresa Iva di legge a carico del Bilancio 

Pluriennale dell’Esercizio 2025 al conto “Utenze Energia Elettrica”, centro di costo “Generali”;  

 

10. di dare atto che la spesa di cui sopra, è relativa solamente all’acquisto della quota energia elettrica, mentre 

le quote per servizi di rete, dispacciamento ed accise presenti in fattura ed a carico del medesimo Conto 

Economico vengono tariffate al di fuori della Convenzione; 

 

11. che ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo della fornitura in oggetto è il n. B2CCEAF9F9 

associato al CIG master B1D5B5C090, di importo euro 112.487,14 e valido dal 01/01/2025 fino al 

31/12/2025; 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 6/6 

12. di incaricare l’I.P.R. U.O. Ragioneria e Patrimonio Area Programmazione Strategica ed Economica di 

provvedere alla emissione dei mandati di pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base delle 

fatture emesse dal fornitore; 

 

13. che il pagamento al fornitore, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 60 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura. 

a. Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n. 5 

- 44121 Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389. 

b. Si precisa che: 

- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo carattere 

è NUMERICO). 

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai 

sensi dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI 

PAGAMENTI (SPLIT PAYMENT). 

 

14. di dare atto che prima della liquidazione delle fatture verrà richiesta la verifica della regolarità 

contributiva all’Inps e all’Inail nei confronti della Ditta; 

15. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, d'ufficio, 

o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

16. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

17. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dinanzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

Il Responsabile Area  

Appalti, Acquisti e Manutenzioni 

 Federico Bindini (*) 

 

 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 
 

 
Determina composta da n. 6 pagine e nessun allegato 


